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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Характерною особливістю розвитку сучасної космічної,

авіаційної, енергетичної, нафтогазової, хімічної, електронної та інших галузей промис-

ловості є створення та застосування для їх потреб нових конструкційних матеріалів на

заміну традиційним. Серед найперспективніших виділяються композити, до яких відно-

сяться, так звані, шаруваті. В основі розрахунків на міцність і надійність шаруватих

конструкцій за дії на них інтенсивних експлуатаційних температурних і силових факто-

рів лежать знання про їх термопружний стан.

Багато елементів сучасної техніки є багатошаровими конструкціями циліндричної

форми, зокрема інтегральні схеми мікроелектронних пристроїв, композитні труби та

корпуси ядерних реакторів тощо. Під час експлуатації вони одночасно зазнають впливу

високих чи низьких температур та силових навантажень. Через перевищення допусти-

мого рівня термопружного стану конструкції виходять з ладу і часто не піддаються від-

новленню, а їх заміна на нові передбачає подекуди значні фінансові витрати. Їх міц-

ність і надійність при дії інтенсивних експлуатаційних температурних і силових факто-

рів залежить від рівня термопружного стану цих конструкцій. Для адекватного його ви-

значення за експлуатації в умовах низьких чи високих температур слід виходити з мо-

делі термочутливого тіла, в якій враховується залежність теплових та механічних ха-

рактеристик, а також параметрів теплообміну (коефіцієнтів теплообміну, ступенів чор-

ноти поверхонь) від температури.

З огляду на сказане, достовірне визначення компонент термопружного стану бага-

тошарових циліндричних конструкцій, які працюють в умовах низьких чи високих тем-

ператур, спричинених внутрішніми тепловиділеннями та складним теплообміном з дов-

кіллям за одночасного силового навантаження є актуальною і важливою проблемою.

Вона тісно пов’язана з побудовою адекватних математичних моделей та розробкою

ефективних методів знаходження їх розв’язків.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна ро-

бота виконана у межах держбюджетних науково-дослідних тем кафедри прикладної ма-

тематики Інституту прикладної математики та фундаментальних наук Національного

університету «Львівська політехніка» МОН України «Побудова і дослідження методів

розв’язування задач прикладної математики та інформатики» (№ держреєстрації

0113U005296) та Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Під-

стригача НАН України «Аналітично-чисельні методи в математичних моделях механі-

ки зв’язаних полів стосовно окремих технічних і медичних проблем» (№ держреєстра-

ції РК №0111U009687), «Дослідження проблем керування тепловими і термопружними

полями в композитних конструкціях» (№ держреєстрації РК №0115U002935), «Матема-

тичне моделювання та аналітико-чисельне визначення теплового і напруженого станів з

урахуванням неоднорідностей їх структури» (№ держреєстрації РК № 0110U004821).

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є: формулювання мате-

матичних моделей для визначення усталених розподілів температури та компонент

спричиненого нею напружено-деформованого стану в шаруватих по осьовій та радіаль-

ній координатах циліндричних тілах, в яких враховуються залежності теплових та ме-

ханічних характеристик від температури, а також тепловиділення у шарах та на межах

їх контакту; проведення досліджень, на базі запропонованих моделей, розподілів тем-

ператури та компонент напружено-деформованого стану для конкретних випадків теп-

лового та силового навантажень на основі побудованих розв’язків та створеного про-
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грамного забезпечення. При цьому на обмежувальних поверхнях можуть мати місце

різні умови теплообміну (задання температури, теплового потоку, конвективного, про-

меневого чи конвективно-променевого теплообмінів, тепловідведення шляхом кипіння

чи випаровування рідини) та умови ідеального теплового та механічного контакту між

сусідніми шарами.

Для досягнення мети розв’язано такі задачі:

здійснено огляд літератури стосовно моделювання та методів визначення теплового

та напружено-деформованого станів кусково-однорідних термочутливих та нетер-

мочутливих шаруватих тіл за складного теплообміну з довкіллям;

сформульовано математичні моделі для визначення усталених температурних полів

в шаруватих за осьовою та радіальною координатами термочутливих циліндричних

тілах, які враховують залежність теплових характеристик матеріалів шарів від тем-

ператури, різноманітні умови взаємодії з навколишнім середовищем та внутрішні

тепловиділення, а також аналогічні математичні моделі для нетермочутливих

циліндричних тіл;

сформульовано математичні моделі та визначено компоненти напружено-деформо-

ваного стану, спричиненого знайденим розподілом температури, шаруватих за осьо-

вою та радіальною координатами термочутливих циліндричних тіл, які враховують

залежності механічних характеристик матеріалів шарів від температури, та анало-

гічних нетермочутливих циліндричних тіл;

створено програмне забезпечення, для проведення числових досліджень розподілів

температури та компонент напружено-деформованого стану шаруватих за осьовою

та радіальною координатами циліндрів.

Об’єкт дослідження – шаруваті за осьовою чи радіальною координатами ци-

ліндричні тіла, теплові та механічні характеристики яких залежать від температури.

Предмет дослідження – математичні моделі теплопровідності та термопружності

термочутливих та нетермочутливих циліндричних багатошарових за осьовою чи

радіальною координатами циліндричних тіл.

Методи досліджень. При формулюванні моделей використано теорію теплопро-

відності і термопружності термочутливих тіл. При побудові розв’язків нелінійних задач

теплопровідності використано інтегральне перетворення Кірхгофа, теорію звичайних

диференціальних рівнянь, методи розв’язання нелінійних алгебричних рівнянь. Задачі

термопружності зведені до розв’язання систем інтегральних рівнянь Вольтерра ІІ роду

з відповідними інтегральними умовами, при побудові аналітичних розв’язків яких ви-

користано формулу трапецій. Апроксимація таблично заданих функцій здійснюється за

допомогою методу найменших квадратів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

1. Узагальнено математичні моделі теплопровідності та термопружності багатошарових

за осьовою та радіальною координатами циліндричних тіл за різних класичних умов

теплообміну з довкіллям, які на відміну від відомих результатів враховують залеж-

ності усіх теплових та механічних характеристик матеріалів від температури та теп-

ловиділення в шарах і на межах їх контакту, що дало можливість визначити розподі-

ли температур та компонент напружено-деформованого стану шаруватих елементів

конструкцій.

2. Отримав подальший розвиток та пройшов належну апробацію метод розв’язування

задач термопружності багатошарових циліндричних тіл за використання перетво-

3

рення Кірхгофа та прямого інтегрування, який поширено та практично використано

для тіл з термочутливих матеріалів за різних умов теплообміну з довкіллям, що

уможливило знаходження розв’язків відповідних нових нелінійних математичних

моделей у явному вигляді.

3. Вперше розроблено математичні моделі теплопровідності та термопружності ба-

гатошарових циліндричних тіл із термочутливих матеріалів, які враховують процеси

відведення тепла з обмежувальних поверхонь шляхом кипіння чи випаровування

рідини, що дозволило у явному вигляді отримати розв’язки нових нелінійних задач

та показати ефективність такого тепловідведення.

4. Отримано та проаналізовано залежності розподілів температур та компонент напру-

жено-деформованого стану у багатошарових термочутливих циліндричних тілах від

вхідних параметрів та термочутливості термомеханічних характеристик матеріалів.

Практичне значення одержаних результатів. Наукові та практичні результати

дисертаційної роботи використані у відділі фізичних основ руйнування та міцності

матеріалів в агресивних середовищах Фізико-механічного інституту ім. Г. В. Карпенка

Національної академії наук України при вирішенні науково-технічних задач оцінюван-

ня працездатності та ризику руйнування трубопроводів теплоенергетичного призна-

чення та прогнозування можливих експлуатаційних пошкоджень у тришаровому мета-

левому матеріалі, який застосовується при виготовленні корпусів енергетичних та

хімічних реакторів.

Отримані результати можуть бути використані для аналізу та розрахунку розподі-

лів температур та компонент напружено-деформованого стану багатошарових цилінд-

ричних елементів конструкцій, які використовуються у багатьох галузях промисловості

та працюють в умовах високих чи низьких температур, коли істотними є залежності їх

характеристик від температури. Допоміжним засобом при цьому можуть слугувати роз-

роблені та зареєстровані програмні продукти «StressCalc_axes» та «StressCalc_rad».

Отримані аналітичні розв’язки нелінійних задач теплопровідності можуть бути вико-

ристані у якості тестових прикладів при розробленні суто числових методів розв’язу-

вання таких задач.

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати дисертаційної роботи отри-


[…]


вальних поверхонь показало їх ефективність, оскільки вони суттєво інтенсифікують

відведення тепла – зниження температури може сягати 30% . Однак, використання

лінеаризованої умови випаровування рідини з поверхні циліндра не дає адекватного

розподілу температур і компонент напружено-деформованого стану.

6. Для числового аналізу та графічної ілюстрації розв’язків побудованих моделей

розроблено програмні засоби для розрахунку температурних полів та компонент

напружено-деформованого стану багатошарових за осьовою та радіальною коорди-

натами циліндричних тіл.
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АНОТАЦІЇ

Ракоча І. І. Математичне моделювання термопружного стану шаруватих
циліндричних тіл за умов складного високотемпературного нагрівання. – На

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи. –

Національний університет «Львівська політехніка» МОН України, Львів, 2016.

У дисертаційній роботі розроблено математичні моделі та методи визначення

усталеного теплового та термопружного станів багатошарових за осьовою та радіаль-

ною координатами термочутливих циліндрів, на обмежувальних поверхнях яких задані

різні умови теплообміну із довкіллям (сталі температури та теплові потоки, конвектив-

ний, променевий та конвективно-променевий теплообміни, тепловідведення кипінням

та випаровуванням рідини), а всередині шарів наявні рівномірно розподілені джерела

тепла, у площинах контакту шарів, коефіцієнти теплопровідності матеріалів яких є

різні, – рівномірно розподілені джерела тепла, що створюють сталі потоки.

На основі побудованих розв’язків досліджено вплив залежності термомеханічних

характеристик матеріалів шарів від температури та вхідних параметрів теплообміну на

характер та рівень розподілів температур та компонент напружено-деформованого

стану багатошарових термочутливих циліндрів.

Розроблено та зареєстровано у Державній службі інтелектуальної власності

України програмні засоби для розрахунку температурних полів та компонент напруже-

но-деформованого стану багатошарових за осьовою та радіальною координатами

циліндричних тіл.

Ключові слова: математичне моделювання, термочутливий матеріал, температура,

тепловий стан, температурні напруження, напружено-деформований стан, багато-

шаровий циліндр.

Ракоча И. И. Математическое моделирование термоупругого состояния

слоистых цилиндрических тел при условии сложного высокотемпературного

нагрева. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по спе-

циальности 01.05.02 – математическое моделирование и вычислительные методы. –

Национальный университет «Львивська политэхника» МОН Украины, Львов, 2016.

В диссертационной работе разработано математические модели и методы опреде-

ления устойчивого теплового и термоупругого состояний термочувствительных по

радиальной и осевой координате цилиндров, на ограничительных поверхностях

которых заданы различные условия теплообмена с окружающей средой (устоявшиеся

температуры и тепловые потоки, конвективный, лучистый и конвективно-лучистый

теплообмен, теплоотвод путем кипения или испарения жидкости), а внутри слоев

цилиндра – равномерно распределены источники тепла, в плоскостях контакта слоев,

коэффициенты теплопроводности материалов которых разные, – равномерно распре-

делены источники тепла, что создают постоянные потоки.
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Исследовано влияние зависимости термомеханических характеристик материалов

слоев от температуры и параметров теплообмена на характер и уровень распределений

температур и компонент напряженно-деформированного состояния.

Разработано и зарегистрировано в Государственной службе интеллектуальной

собственности Украины программные средства для расчета температурных полей и

компонент напряженно-деформированного состояния многослойных по осевой и

радиальной координатах цилиндрических тел.

Ключевые слова: математическое моделирование, термочувствительный мате-

риал, температура, тепловое состояние, температурные напряжения, напряженно-

деформированное состояние, слоистый цилиндр.

Rakocha I.I. Mathematical modeling of the stress-strain state of layered cylindrical

bodies under complex high-temperature heating. – On the rights of a manuscript.

The thesis for a Technical Sciences Candidate’s Degree on specialty 01.05.02 –

mathematical modeling and computational methods. – Lviv Polytechnic National University

of Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2016.

On the example of the multilayered by axial and radial coordinate cylinders the

formulation of the mathematical model and the method of determination of steady-state

distributions of temperature and stresses are illustrated. The two of boundary conditions

(constant temperature, heat flux, convective, radiative or convective-radiative conduction,

heat removal through boiling and evaporation of a liquid) take places on boundary surfaces. It

is assumed that within layers of cylinder there are evenly distributed heat sources. Between

layers the conditions of perfect thermal contact are performed.

The influence of thermomechanical properties of materials of the cylinder components

depending on the temperature, dimensionless Biot, Kirpichev and Pomerantsev criteria, use of

linear condition of evaporation on the nature and level of temperature and stress distributions

are investigated.

It was established, that negation of thermosensitivity of materials during temperature

distribution calculations is totally acceptable, because the maximal differences between these

distributions of thermosensitive and nonthermosensitive cylinders are not large. This

information can be useful for express estimation of thermal state of multilayer bodies.

There are big quantitative and qualitative differences between stress-strain state

distributions of thermosensitive and nonthermosensitive cylinders, if to negate dependences

on the temperature of thermal and mechanical characteristics of materials. Thus, the use of

nonthermosensitive characteristics does not show adequate corresponding distributions.

The heat outflow using boiling or evaporation of liquid was investigated. It was shown

that these methods of heat control are effective because the temperature of body can be

decreased up to 30%.

The software to calculate temperature fields and stress-strain state of the multilayered by

axial and radial coordinate cylinders have been developed.

Keywords: mathematical modeling, thermosensitive material, temperature, thermal state,

thermal stresses, stress-strain state, multilayered cylinder.