ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну
роботу **Ракочої Ірини Ігорівни**

«Математичне моделювання термопружного стану шаруватих
циліндричних тіл за умов складного високотемпературного нагрівання»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 01.05.02 - математичне моделювання та обчислювальні
методи

Актуальність теми дисертації. Дисертаційна робота присвячена математичному моделюванню усталених розподілів температури та компонент напружено-деформованого стану багатошарових термочутливих циліндричних тіл, на обмежувальних поверхнях яких задано як класичні умови теплообміну, так і умови тепловідведення шляхом кипіння та випаровування рідини, а також сталі силові навантаження. Вважається, що шари циліндрів мають різну товщину і виготовлені з різних матеріалів, у їх об'ємах наявні джерела тепла, а на поверхнях контакту тепловиділення, які спричиняють теплові потоки.

На сьогодні достатньо повно розроблено підходи і створено математичні моделі для визначення розподілу температури та пружно-деформованого стану неоднорідних тіл. Проте для кожного матеріалу існує діапазон температур, в якому його властивості і теплофізичні характеристики змінюються. Тому за умов високотемпературного нагрівання, важливо виходити з моделі термочутливого тіла, що враховує залежності теплових та механічних характеристик матеріалів шарів від температури. Такий підхід дозволяє отримати адекватні розподіли температур та компонент напружено-деформованого стану, що є важливим для розвитку сучасної енергетичної, електронної, космічної, авіаційної та інших галузей промисловості. Більше того, у рамках досліджень побудовано розв'язки задач теплопровідності та термопружності аналогічних шаруватих нетермочутливих циліндричних тіл та визначено їх максимальні розбіжності із розподілами в аналогічних термочутливих.

Комп'ютерне моделювання високотемпературного нагріву шаруватих тіл дозволяє підбирати їх характеристики, заощаджуючи при цьому на проведенні натурних експериментів.

Тому дисертаційна робота Ракочої І. І., у якій тепловий та

термопружний стани багатошарових за осьовою та радіальною координатами циліндрів визначені за врахування залежності теплофізичних та механічних їх характеристик від температури, є **актуальною**.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується ще й тим, що основні результати роботи були отримані в рамках наукових досліджень кафедри прикладної математики Національного університету «Львівська політехніка», Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Підстригача та використані у Фізико-механічному інституті ім. Г. В. Карпенка НАН України при вирішенні окремих науково-технічних задач.

Структура та зміст дисертації. Робота складається зі вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел із 198 найменувань та додатку. Загальний обсяг дисертації складає 198 сторінок, з них 149 сторінок основного тексту.

Відзначу найбільш важливі, результати роботи, що становлять **наукову новизну**.

У *другому розділі* при знаходженні розв'язків задач теплопровідності термочутливих шаруватих за осьовою координатою циліндрів у сформульованих математичних моделях враховано наявність джерел тепла між шарами. Також тут вперше застосовано відомий аналітичний метод визначення розподілів температур термочутливих за осьовою та радіальною координатами циліндричних тіл у випадку, коли на їх обмежувальних поверхнях відбувається тепловідведення шляхом кипіння чи випаровування рідини, причому друга умова не вимагає попередньої її лінеаризації.

У *третьому та четвертому розділах* подано розв'язки нових задач теплопровідності та термопружності багатошарових за осьовою та радіальною координатами термочутливих та нетермочутливих циліндричних тіл за різних умов теплообміну із довкіллям, подано графіки знайдених розподілів температур та компонент напружено-деформованого стану, проаналізовано вплив залежності теплових та механічних характеристик матеріалів шарів від температури та вхідних параметрів на характер та рівень отриманих розподілів.

Для здійснення числового та графічного аналізів температур та компонент напружено-деформованого стану шаруватих за осьовою та радіальною координатами циліндричних тіл розроблено та зареєстровано комп'ютерні програми, які описані у *п'ятому розділі*.

Достовірність одержаних результатів, обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечується використанням перевірених положень теорії теплопровідності та термопружності термочутливих тіл, коректністю формулювання математичних моделей теплопровідності та термопружності шаруватих циліндричних тіл, відповідністю висновків фізичній суті вивчених явищ, узгодженням отриманих результатів із уже відомими, що були отримані з використанням інших підходів. Про достовірність цих результатів свідчить також їх опублікування у фахових рецензованих наукових виданнях, в матеріалах та тезах доповідей на міжнародних та вітчизняних конференціях.

Практична цінність одержаних результатів дисертаційного дослідження підтверджується довідками та актами їх впровадження, що подані в додатках. Результати та висновки дисертації можуть бути використані в науково-дослідних інститутах та організаціях, що займаються розрахунком та аналізом розподілів температур та компонент напружено-деформованого стану багатошарових циліндричних елементів конструкцій (у якості допоміжного засобу можуть слугувати розроблені комп'ютерні програми). Отримано 2 свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір.

В цілому, дисертація виконана на високому науковому рівні, містить нові знання в області математичного моделювання теплового та напружено-деформованого стану шаруватих циліндричних тіл.

Повнота викладу наукових положень, висновків, рекомендацій в опублікованих працях. Результати дисертаційної роботи відображені у 18 наукових працях, серед яких 7 статей у фахових виданнях з технічних наук, зокрема, 2 у журналі «Математичні методи та фізико-механічні поля» (індексується у наукометричній базі даних SCOPUS), 9 - матеріали конференцій, 2 - одноосібних.

Відповідність автореферату змісту дисертації. Викладені в авторефераті актуальність теми, мета і задачі дослідження, наукова новизна одержаних результатів та їхня практична цінність, особистий внесок дисертанта, короткий зміст розділів повністю відповідають змісту дисертації. Автореферат оформлений згідно з вимогами МОН України.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація Ракочої І. І. відповідає діючим вимогам МОН України щодо оформлення

дисертаційних робіт. Робота написана грамотно, хорошою літературною мовою, викладення лаконічні, чіткі і достатні для повного розуміння. Однак є деякі помилки і неузгодженості. Кількість їх незначна, і вони не впливають на правильне розуміння тексту дисертації.

Відповідність дисертації паспорту спеціальності. Подана до захисту дисертаційна робота Ракочої І. І. відповідає паспорту спеціальності 01.05.02- математичне моделювання та обчислювальні методи (технічні науки), а саме напрямкам "Розроблення або розвиток теорії математичного моделювання реальних явищ, об'єктів, систем чи процесів як сукупності формалізованих дій (операцій) для складання ефективних математичних описів досліджуваних об'єктів."

По суті дисертаційної роботи можна зробити такі зауваження.

Зауваження.

1. У математичній моделі для визначення розподілу температури у термочутливому тілі приймається лише найбільш поширена лінійна залежність коефіцієнта теплопровідності від температури. Тоді слід було би вказати діапазони високотемпературного нагрівання матеріалів, коли можна застосовувати отримані математичні моделі.
2. При математичному моделюванні термопружного стану циліндричних шаруватих та складених тіл окрім рівнянь в їх областях більше уваги слід було би приділити умовам контакту на внутрішніх границях, а також умовам на зовнішніх границях.
3. У роботі розглянуто випадки стаціонарного напружено-деформованого стану шаруватих термопружних тіл, хоча використовувана методика цілком придатна для неусталених режимів, що має значний інтерес для практичних застосувань. Це дозволило б шляхом числових експериментів вивчати перехідні процеси в елементах енергетичного та ін. обладнання.
4. В дисертації та авторефераті помічені неточності та описки. На ст. 26 дисертації (останній абзац) автор посилається на формулу (2.18), коли насправді слід було б послатися на (2.17). На стор. 86 вказана координата межі шарів 0,3, а на рис. 3.2, до якого це стосується, побудовано розподіли температури з межею 0,4. В авторефераті на ст. 14 двічі повторюється фрагмент одного і того ж тексту.

Зроблені зауваження не мають істотного впливу на загальну позитивну оцінку роботи.

ВИСНОВОК. Дисертаційна робота Ракочої І. І. «Математичне моделювання термопружного стану шаруватих циліндричних тіл за умов складного високотемпературного нагрівання» виконана на сучасному науковому рівні і є завершеною науковою працею. У ній одержані нові важливі результати, що є суттєвим внеском у розвиток одного з перспективних напрямків математичного моделювання та обчислювальних методів – визначення та дослідження теплового та термопружного станів шаруватих за осью та радіальною координатами циліндричних тіл на основі моделі термочутливого тіла.

Робота відповідає паспорту спеціальності 01.05.02 - математичне моделювання та обчислювальні методи, а також вимогам, які висуваються до кандидатських дисертацій, зокрема, п. 11 "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника", а її автор І. І. Ракоча за проведені дослідження заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи.

Офіційний опонент,

Завідувач кафедри транспортних технологій
Дніпропетровського національного
університету залізничного транспорту
ім. В. Лазаряна МОН України,
доктор технічних наук, професор

Гера Б.В.

Підпис Гери Б.В. засвідчую
В.о. директора Львівської філії
Дніпропетровського національного
університету залізничного транспорту
імені академіка В. Лазаряна,
доктор економічних наук, професор

Копитко В.І.